Salvador, 29 de abril de 2021

COMUNICADO 5

Prezados alunos e famílias,

 De acordo com o que fora anunciado pelo prefeito da cidade do Salvador, o Sr.

Bruno Reis, a retomada das atividades letivas, através do semipresencial, foi autorizada,

por meio do Decreto nº 33.793, de 18 de abril de 2021.

Sabemos que as atividades letivas presenciais foram suspensas, em decorrência

das medidas para preservação e enfrentamento à epidemia causada pelo novo

Coronavírus. Convocamos, recentemente, para uma reunião on-line, alguns segmentos

da Comunidade Escolar e aplicamos um questionário, através do Google Forms, visando

a tomar ciência da opinião dos Pais e/ou Responsáveis a respeito do retorno aos

espaços físicos da escola, de forma semipresencial. Visando a total segurança, 87% de

Pais e/ou Responsáveis optaram pela continuidade das aulas remotas (on-line).

Devido à preocupação e cuidado com a Comunidade Educativa (estudantes,

professores, funcionários administrativos e de serviços gerais, coordenações, religiosas

e famílias dos nossos estudantes), consideramos, de forma sensível e responsável, que

este não seria o momento ideal de retorno aos espaços físicos da Instituição. Afinal,

grande parte da população soteropolitana ainda não está imunizada. Ademais, o

Colégio Nossa Senhora da Soledade, frente aos novos e constantes desafios desta

realidade epidêmica, está em processo de andamento da aquisição de todos os

equipamentos tecnológicos necessários para que voltemos aos espaços físicos da

Instituição.

Frente às exigências do ano letivo de 2020, o Colégio investiu na implementação

de todo o ambiente virtual / on-line, necessário para a continuidade das atividades

educativas. Paralelo a isso, implementamos o protocolo sanitário e de organização do

espaço físico, o qual já está sendo aplicado.

Outrossim, conforme o Conselho Nacional de Educação (CNE), o ensino remoto

está validado até dezembro de 2021. Vale ainda ressaltar o nosso empenho e vontade

de retorno às aulas presenciais. Entretanto, convictos da grande responsabilidade que

temos em nossas mãos, neste contexto de incertezas, não iremos iniciar as aulas

semipresenciais no dia 03 de maio de 2021.

Com muito empenho, serenidade e responsabilidade para com nossas crianças e

adolescentes, estamos buscando cumprir com todas as exigências.

COLÉGIO NOSSA SENHORA DA SOLEDADE
Ladeira da Soledade, 736 – Salvador – Bahia

Tel.: 3242-1155 / 3242-1823

2

Manteremos toda a comunidade educativa informada sobre os próximos passos

do ano letivo. Por enquanto, continuaremos com aulas remotas.

Pedimos, através da fé de cada um, orações para o bem-estar de todos e todas.

Saúde e Paz.

Atenciosamente,

A Direção